Le texte décisif, permettant de distinguer Rugia et Rusa, est fourni par un passage de Foucher de Chartres qui mentionne la jonction de l'armée du roi Baudouin, accompagné de Bertrand, comte de Tripoli, avec celle de Tancrede en 1111 : « Qui quum pervenissent ad oppidum quod Rugea (4) nuncupant, ab altera, quae Russa (5) dicitur, quatuor millibus distantem, affuit ibi Tancredus, qui adventum regis

(1) *An. Gesta Franc.*, éd. Hagenmeyer, p. 233 et suiv : « Petrus de Roasa divisit se ibi ab aliis, et proxima nocte transiit prope Antiochiam, intravitque vallem de Rugia et invenit Turcos et Saracenos, et praeliatus est cum eis et occidit multos ex eis, et alios persecutus est valde. » Cf. texte et trad. dans LOUIS BRÉHIER, *Hist. anonyme de la première croisade*, p. 62-63.

(2) *An. Gesta Franc.*, éd. HAGENMEYER, p. 234 : « Videntes hoc Hermenii, habitatores terrae illius, illum fortiter superasse paganos, continuo reddiderunt se. Ipse vero statim coepit Rusam civitatem et plurima castra. »

(3) HAGENMEYER, *An. Gesta Franc.*, p. 233, note 35 et p. 234, note 38.

(4) Deux mss. ajoutent entre les lignes : *vel Rubram* qui est une traduction et peut-être une confusion avec Rubea.

(5) Deux mss. ajoutent entre les lignes : *vel Infa*, vocable qui pourrait être une déformation de Inpa = Inab ; mais, comme la précédente, cette identification est sans valeur.

jam per quinque dies expectaverat. Quo cum gaudio suscepto, deposita sunt tentoria, et extensa secus flumen Fernum... (1) ».

Ainsi Rugea ou Rugia se trouvait à quatre milles de Rusa ou Russa, distance naturellement toute approximative, mais comme ces places sont dans le voisinage immédiat de l'Oronte, il y a lieu d'éliminer complètement l'identification admise avec Riha.

Pour les géographes arabes, er-Roudj est le nom d'une vallée ou d'un district (2), jamais celui d'une ville ou d'une forteresse. Cependant, Kemal ed-din connaît Shaqif er-Roudj (3), qui doit représenter notre Chastel Ruge. Nous proposerons ci-après l'identification de Rusa ou Russa avec 'Allarouz (4), sans pouvoir avancer si cette localité correspond encore à la komè Rasea de la région d'Apamée qui apparaît sur une épitaphe grecque (5).

Si nous situons approximativement Chastel Ruge au voisinage d'Arcican, nous pourrions retrouver peut-être le lieu appelé Fons Muratus. Relatant le combat de 1149 entre Raimond, prince d'Antioche, et Nour ed-din, Guillaume de Tyr le situe *inter urbem Apamiam et oppidum Rugiam, in eo loco qui dicitur Fons Muratus* (6). On peut songer à Ma'aratha (7), village sur la route d'Apamée à l'Oronte par el-Kefr et à l'ouest de Belyoun.